
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 27 del 17/03/2020

Pubblicata il 19/03/2020 al n. 136 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: incarico per il coordinamento tra i comuni di Cave, Capranica Prenestina, 
Gerano e San Vito Romano per lo studio e conservazione della biodiversità 
nell'area GAL Terre di Pre.Gio.  CUP J65J19000190005   CIG Z102C752EE



IL RESPONSABILE DEL II DIPARTIMENTO 
 

 
Richiamata la deliberazione di GM n 2 del 07.01.2020 con la quale sono stati attribuiti i budget 
provvisori ai Dirigenti di Dipartimento; 
 

Premesso che: 
− con Det. CDA GAL “Terre di Pre.Gio n 1 del 01.02.2019 è stato approvato il Bando Tipologia 

19.2.1 7.6.1 “Studi e investimenti finalizzati alla tutela ambientale e alla conservazione della 
biodiversità” in esecuzione della determinazione della Regione Lazio n G07024 del 24.05.2019; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n 97 del 23.07.2019 , immediatamente eseguibile, è 
stato approvato lo schema di protocollo di intesa tra i Comuni di Cave, Capranica Prenestina, 
Gerano e San Vito Romano, di cui il Comune di Cave si è reso Ente Capofila, al fine di 
provvedere in via convenzionata alla redazione e presentazione del progetto di studio e 
caratterizzazione della qualità di castagna autoctona “Marrone”; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n 101 del 05.08.2019 è stato approvato il progetto 
“Castanetum Monti Prenestini e Valle del Giovenzano” finalizzato all’acquisizione di dati per 
implementare e aggiornare le conoscenze sulla biodiversità e patrimonio dell’area del GAL 
“Terre di Pre.Gio” per un importo di € 100.000,00 ; 

 

Dato atto che: 
- con domanda n 94250145565 , trasmessa il 05.08.2019, tramite apposito sistema informatico è 

stato richiesto il contributo per l’intero importo ; 
- con Deliberazione del CDA il GAL “Terre di Pre.Gio” n 9 del 18.10.2019  è stato preso atto 

delle istruttorie effettuate ed autorizzata la concessione del contributo di € 99.000,00  per il 
progetto di cui alle premesse; 

 

Considerato che per la redazione progettuale sono stati richiesti dei preventivi al fine di avere un 
indirizzo di spesa il più attendibile possibile nonché necessario per attestare la congruità della spesa; 
 

Dato atto che l’atto di concessione del finanziamento prevede un quadro economico suddiviso in : 
- Costi di realizzazione del progetto   € 70.200,00 
- IVA sui costi di realizzazione del progetto  € 19.800,00 
- Spese generali      €   7.377,05 
- IVA sulle spese generali   €   1.622,95 

Per un importo complessivo di   € 99.000,00 
 

Atteso che: 
- in sede di presentazione della domanda di sostegno a valere sulla - Misura 19 – Sottomisura 

19.2 – Tipologia di Intervento – Operazione 7.6.1 “Studi e investimenti finalizzati alla tutela 
ambientale e alla conservazione della biodiversità” – CUAA: 02078610587 - N. DOMANDA 
SIAN: 94250145565, è stato già acquisito il preventivo per la prestazione tecnico professionale 
per l’attività di coordinamento del progetto in parola da parte del Geom Simone Manni con 
studio in Cave (RM) Via Gen. L. Ballanti n 38; 

- al professionista in parola è stato richiesto un ribasso sull’offerta presentata e lo stesso, con 
nota recepita al prot. generale dell’Ente al n 3102 del 17.03.2020 si è reso disponibile alla 
suddivisione dell’importo netto residuo del finanziamento con l’agronomo individuato per il 
supporto allo studio in parola; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del II Dipartimento n 18 del 27.02.2020 con la quale è 
stato accertato il contributo in parola per l’intero importo di € 99.000,00 ; 
 

Dato atto che: 



- La prestazione in parola è necessaria per il coordinamento tra i comuni di Cave, Capranica 
Prenestina, Gerano e San Vito Romano di cui al bando PSL 2014-2020 Misura 19.2.1  7.6.1 
relativamente allo studio e conservazione della biodiversità nell’area GAL Terre di Pre.Gio. .  

- il costo complessivo, a seguito di controllo sugli importi ammissibili al finanziamento, per la 
prestazione è pari ad € 4.260,19 di cui € 4.096,34 quale prestazione ed € 163,85 quale contributo 
al 4% alla Cassa Geometri esclusa IVA in quanto il professionista si trova in regime fiscale 
agevolato ; 

 

Considerato che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio, inserita nel quadro 
economico finanziato, è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 per cui è 
consentito l’affidamento diretto;  
 

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 
n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 
 

Considerato che tale fornitura risulta, pertanto, assoggettabile alle disposizioni del DECRETO 
LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 art. 36, comma 2, lett. a): “per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici) o per i lavori in amministrazione diretta” per cui è consentito l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del procedimento; 
 

Ritenuto procedere ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 art. 36, comma 2, 
lett. a): “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione 
diretta” all'affidamento diretto della prestazione per il coordinamento del progetto di cui sopra tra i 
comuni di Cave Capranica Prenestina, Gerano e San Vito Romano, in conformità alla domanda di 
sostegno presentata, al Geom Manni Simone con studio in Cave (RM) Via Gen. Livio Ballanti n 38 
per l’importo di € 4.260,19 di cui € 4.096,34 quale prestazione ed € 163,85 quale contributo al 4% 
alla Cassa Geometri esclusa IVA in quanto il professionista si trova in regime fiscale agevolato ; 

 

Ritenuto provvedere in merito al fine di procedere alla richiesta di acconto ed al rispetto del 
cronoprogramma degli interventi in sostituzione del Responsabile del III Dipartimento assente dal 
servizio con diritto alla conservazione del posto;  
 

Visti  gli art.li 107, comma 3 lett. d), 183 commi 1 e 9 del DL 18 Agosto 2000 n. 267;  

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 art. 36, comma 2, lett. 
a): “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione 
diretta” la prestazione per il coordinamento del progetto di cui sopra tra i comuni di Cave 
Capranica Prenestina, Gerano e San Vito Romano, in conformità alla domanda di sostegno 
presentata, al Geom Manni Simone con studio in Cave (RM) Via Gen. Livio Ballanti n 38 per 
l’importo di € 4.260,19 di cui € 4.096,34 quale prestazione ed € 163,85 quale contributo al 4% 
alla Cassa Geometri esclusa IVA in quanto il professionista si trova in regime fiscale agevolato ; 

 

2. di stabilire che: 
• L'importo stanziato a budget per la prestazione è pari ad € 4.260,19 onnicomprensiva ; 



• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• la ditta affidataria dovrà indicare nella fattura  il CIG Z102C752EE ed il CUP 
J65J19000190005 

 

3. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata a registrarsi in caso 
d’uso ovvero tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 
50/2016) con la sottoscrizione digitale della presente determinazione. 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 4.260,19 per la fornitura sopra citata con imputazione: 
 

 Codifica N.O.C. 
Missione,ProgrammaTitolo, 
Microaggr 

Capitolo 5° Livello 
Piano 
Finanziario 

CP 

FPV 

Esercizio di esigibilità 

2020 2021 2022 succ 

cassa 09.02.2.2 2787    X    

 

3) di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a lavoro avvenuto ed a 
presentazione di regolare fattura. 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    Geom Francesco Maria Visani 

  
          
        Il Responsabile del II Dipartimento 
                                                                                                         Dott.ssa Alessandra Galizia 

 



 4.260,19

Note

Somma stanziata

 2 Articolo di Bilancio

 2787 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0136Codice

 28 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 17/03/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 19/03/2020e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 113.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 17/03/2020

Data OggettoProgressivo

17/03/2020 incarico per il coordinamento tra i comuni di Cave, Capranica Prenestina, Gerano e San Vito Romano per lo studio e conservazione della biodiversità nell'area GAL 
Terre di Pre.Gio.  CUP J65J19000190005   CIG Z102C752EE

27
0002

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2020  2787  2020  2  4.260,19 Interventi per il sostegno al castagno

Cod. Siope 2511

MANNI SIMONE

09.02.2

2.09.06.01.00

CUP J65J19000190005

Z102C752EECIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 4.260,19

Pagina 1


